
www.hermanuv ‑mestec.cz

Vážení a milí Heřmanoměstečtí,
při čtení těchto řádků bude na Vašem adventním věnci hořet první svíčka.  
Na náměstí již svítí nazdobený vánoční strom a ulice rozzářila slavnostní 
vánoční světelná výzdoba. Věřím, že si užíváte adventní čas. Směrem 
ke Štědrému večeru mnozí z nás zrychlujeme, místo abychom se 
zklidnili a užívali si vánoční atmosféru. Advent je příležitostí 
k zastavení, zamyšlení, zavzpomínání na to dobré, co se 
nám podařilo. Nebojme se v této vánoční době více 
otevřít svá srdce svým známým, přátelům a příbuzným. Kdy jindy 
máme příležitost k upevnění rodinných a přátelských vztahů, vzájemného 
poděkování a odpuštění. Nebojme se vyznat lásku, poděkovat za pomoc, pochválit, 
společně se zasnít, sdělit si svá tajná přání a zapřemýšlet o budoucnosti. Až dohoří 
čtvrtá svíce na adventním věnci, přijde Štědrý den. Přeji Vám ničím nerušený Štědrý den 
v kruhu svých nejbližších a požehnané svátky vánoční.

Aleš Jiroutek

© Otakar Volejník

ZDARMA
měsíčník

č. 12/2024

1210 19

LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Část heřmanoměsteckého betléma Josefa Hlíny

Jménem všech zastupitelů,

zaměstnanců radnice

i jménem svým Vám ze srdce přeji

hodně štěstí, neboť je krásné,

hodně zdraví, neboť je vzácné,

hodně lásky, neboť jí nikdy není dost,

a úspěšné vykročení

do roku 2025.

Vánoční  
akce

Historie  
hokeje v H. M.

SAKO slaví
10 let



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Rada města Heřmanův Městec na svém 
jednání dne 21. 10. 2024 usnesením číslo:
R/2024/399 bere na vědomí kontrolu usne-
sení s termínem splnění od 25. 09. 2024 do 
08. 10. 2024 a od 08. 10. 2024 do 17. 10. 2024; 
schvaluje prodloužení termínu do 31. 01. 2025 
u usnesení č. R/2024/305 (1) – žádost o pří-
spěvek na opravu opěrné zdi; schvaluje pro-
dloužení termínu do 31. 12. 2024 u usnesení 
č. R/2024/358 (1) BYTEP – opravy bytového 
fondu;
R/2024/400 bere na vědomí zápis komi-
se pro investice a rozvoj 07/2024 ze dne 
04. 09. 2024;
R/2024/401 schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy na část pozemku parcelní číslo 
2092/3 o výměře 120 m2 v k.ú. Heřmanův 
Městec s paní Annou Markovou; schvalu-
je uzavření nové nájemní smlouvy na část 
pozemku parcelní číslo 2092/3 v k.ú. Heřma-
nův Městec o výměře 120 m2 v k.ú. Heřma-
nův Městec s panem Radimem Štěpánkem 
za cenu 7 Kč/m2/rok;
R/2024/402 doporučuje ukončení nájemní 
smlouvy na pozemek parcelní číslo 856/46 
v k.ú. Heřmanův Městec s paní Janou Nová-
kovou; doporučuje uzavření nájemní smlou-
vy na pozemek parcelní číslo 856/46 v k.ú. 
Heřmanův Městec s paní Hanou Pardusovou 
za cenu 7 Kč/m2/rok;
R/2024/403 bere na vědomí ukončení ná-
jemní smlouvy na pozemek parcelní číslo 
st. 1061 v k.ú. Heřmanův Městec s panem 
Josefem Novákem z důvodu úmrtí; doporu-
čuje uzavření nájemní smlouvy na pozemek 
parcelní číslo st. 1061 o výměře 20 m2 v k.ú. 
Heřmanův Městec s panem Ondřejem Lan-
dauerem za cenu 7 Kč/m2/rok;
R/2024/404 nesouhlasí se zřízením parko-
vacího stání pro lékaře a zdravotnický per-
sonál na části pozemku parcelní číslo 2189 
v k.ú. Heřmanův Městec pro IS Dr. Svobody, 
IČO 09504192, Rabštejn 17, 537 01 Rabštejn-
ská Lhota, za cenu 5.000 Kč/rok dle platné 
Obecně závazné vyhlášky č. 4/2023;
R/2024/405 souhlasí se zněním smlouvy 
o nájmu nebytových prostor k provozování 
občerstvení ve sportovní hale v HM;
R/2024/406 schvaluje Dodatek č. 2 ke 
Smlouvě o užití, implementaci a provozní 
podpoře informačního systému HELIOS 
Fenix č. F-10-00398 se společností Asseco 
Solutions, a. s.;
R/2024/407 schvaluje uzavření dohody 
o narovnání č. 1 na akci „Rekonstrukce ko-
munikace v ulici Šimonkova v Heřmanově 
Městci“ realizované na základě smlouvy 
o dílo č. MěÚHM/02647/2024 se společností 
M -SILNICE, a. s. IČO 42196868;
R/2024/408 schvaluje přijetí finančního 
daru Základní školou Heřmanův Městec, 

náměstí Míru 1, 538 03 Heřmanův Městec, 
ve výši 5.000 Kč od Vlasty Navrátilové;
R/2024/409 schvaluje přijetí finančního 
daru Základní uměleckou školou Heřmanův 
Městec, Jarkovského 47, 538 03 Heřmanův 
Městec, ve výši 5.000 Kč od České spořitel-
ny, a. s. se sídlem Olbrachtova 1929/62, 140 
00 Praha 4, IČO 45244782;
R/2024/410 schvaluje výjimku z počtu dětí 
v mateřské škole na školní rok 2024/2025 – 
třída Kytička (předškolní třída – děti 5–6 (7) 
leté) pro Mateřskou školu Jonášova 726, 538 
03 Heřmanův Městec;
R/2024/411 schvaluje přijetí věcných darů 
Domovem pro seniory, U Bažantnice 63, 538 
03 Heřmanův Městec:
– 1× sestava nábytku pro reminiscenční 
místnost v celkové hodnotě 28.000 Kč, od 
PhDr. Evy Kunátové Holečkové, MBA,
- 20× nástěnný kalendář v celkové hodnotě 
6.000 Kč, od MUDr. Michaely Málkové,
– 1× televize zn. Gogen + 1× sluchátka 
zn. Philips v celkové hodnotě 4.500 Kč, od 
MUDr. Hany Řádové;
R/2024/412 bere na vědomí finanční vy-
hodnocení pouti v roce 2024;
R/2024/413 rozhoduje o odstoupení od 
smlouvy se společností KINOSERVIS, s. r. o., 
IČO 28299949, na realizaci zakázky "Redigi-
talizace kina Heřmanův Městec podle stan-
dardu DCI" z důvodu nemožnosti splnění 
veřejné zakázky; schvaluje uzavření smlouvy 
o dílo veřejnou zakázku „Redigitalizace kina 
Heřmanův Městec podle standardu DCI“ 
se společností AV MEDIA SYSTEM, a. s., IČO 
48108375, jako s uchazečem č. 2, který splnil 
podmínky veřejné zakázky a je schopen re-
alizovat veřejnou zakázku;
R/2024/414 schvaluje udělení výjimky ze 
směrnice o zadávání veřejných zakázek pro 
Jednotku sboru dobrovolných hasičů; sou-
hlasí s nákupem zásahové přilby od spo-
lečnosti Rosenbauer a zásahového obleku 
od společnosti GoodPRO v celkové částce 
481 751 vč. DPH;
R/2024/415 bere na vědomí zpětvzetí re-
zignace na funkci ředitelky Základní školy 
Heřmanův Městec ze dne 2. 10. 2024; ruší 
usnesení R/2024/396 ze dne 8. 10. 2024.

Rada města Heřmanův Městec na svém 
jednání dne 5. 11. 2024 usnesením číslo:
R/2024/416 bere na vědomí kontrolu usne-
sení s termínem splnění od 17. 10. 2024 do 
30. 10. 2024;
R/2024/417 bere na vědomí zápis z jednání 
komise sportovní č. 02/2024;
R/2024/418 nedoporučuje odprodej po-
zemku parcelní číslo 856/4 v k.ú. Heřmanův 
Městec manželům Zuzaně a Jiřímu Frydry-
chovým;

R/2024/419 nedoporučuje odprodej po-
zemku parcelní číslo st. 1183 o výměře 57 m2 
v k.ú. Heřmanův Městec Českomoravskému 
odborovému svazu civilních zaměstnanců 
armády ZO Vojenská ubytovací a stavební 
správa Pardubice, IČO 70932719, Teplého 
1899, 530 02 Pardubice, za cenu stanovenou 
znaleckým posudkem;
R/2024/420 schvaluje předloženou Smlou-
vu o smlouvě budoucí a dohodu o umístění 
stavby č. IV-12-2028072 mezi společností ČEZ 
Distribuce, a. s., IČO 24729035, Teplická 874/8, 
405 02 Děčín IV – Podmokly a Městem Heř-
manův Městec;
R/2024/421 neschvaluje předloženou 
Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věc-
ného břemene a dohodu o umístění stavby 
č. IV-12-2028961/SOBS VB2 VB 222908 se spo-
lečností ČEZ Distribuce, a. s., IČO 24729035, 
Teplická 874/8, 405 02 Děčín IV- Podmokly;
R/2024/422 doporučuje zastupitelstvu 
odkup pozemků parcelní číslo 1104/209 
a 1104/11 v k.ú. Heřmanův Městec od spo-
lečnosti BONZO, s. r. o., Masarykovo nám. 55, 
537 01 Chrudim, za cenu 2.366.000 Kč vč. DPH;
R/2024/423 schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy na části pozemků p. č. 950/92, 1586 
a 1579 k.ú. Heřmanův Městec vždy o výměře 
4×1 m a 2×1 m za nájemné 300 Kč měsíčně 
bez DPH za každou část pozemku (lokalitu) 
společnosti PPL CZ, s. r. o., K Borovému 99, 
Jažlovice, 251 01 Říčany, IČO 25194798;
R/2024/424 doporučuje zastupitelstvu 
města schválit odkup Zámeckého rybníka 
od Českého rybářského svazu, z.s., míst-
ní organizace Přelouč, IČO 13585967, DIČ 
CZ13585967, Hradecká 163, 535 01 Přelouč;
R/2024/425 schvaluje uzavření smlouvy 
s Michalem Hrůzou a Kapely Hrůzy na měst-
ské slavnosti dne 4. 10. 2025;
R/2024/426 schvaluje uzavření Doho-
dy o narovnání č. 1 ke smlouvě o dílo č. j. 
MěÚHM/05163/2024 (SML/0108/2024) na 
stavbu "Rozšíření multifunkčního hřiště na 
Konopáči – Heřmanův Městec" se společ-
ností SPORTOVNÍ PODLAHY ZLÍN, s. r. o., IČO 
25560191;
R/2024/427 schvaluje ukončení nájemního 
vztahu dohodou ke dni 30. 11. 2024 se Soňou 
Moravcovou na byt č. 5, Heřmanův Městec;
R/2024/428 schvaluje uzavření dodatku 
č. 1 ke smlouvě o dílo č. SML/0122/2024 se 
společností OPTIMA, spol. s r. o., na zakázku 
"Nástavba ZŠ Heřmanův Městec – projekto-
vá dokumentace";
R/2024/429 bere na vědomí žádost Povodí 
Labe, státní podnik, IČO 70890005, o prominutí 
místního poplatku za užívání veřejného pro-
stranství – rekonstrukce Podolského potoka;
R/2024/430 bere na vědomí "Rozbor hos-
podaření Domova pro seniory, U Bažantnice 



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

RADA MĚSTA:
úterý 3. 12. 2024
úterý 17. 12. 2024

ZASTUPITELSTVO  MĚSTA:
středa 11. 12. 2024

ARCHITEKT MĚSTA:
pondělí 2. 12. 2024
pondělí 16. 12. 2024

63, 538 03 Heřmanův Městec, za 3Q 2024";
R/2024/431 schvaluje navýšení částky na 
zřízení domovní čističky odpadních vod na 
60.000 Kč;
R/2024/432 pověřuje starostu města vydat 
příkaz k provedení inventarizace a stanovení 
členů hlavní inventarizační komise a likvidač-
ní komise;
R/2024/433 bere na vědomí informaci o ko-
nání závodů Eco Rallye Železné hory dne 
22. 11. 2024 v podvečerních hodinách;
R/2024/434 bere na vědomí informaci 
o nutnosti svolat jednání zastupitelstva měs-
ta; schvaluje program zastupitelstva města 
konaného dne 18. 11. 2024 od 17 hodin 
1.dofinancování – pořízení nové cisternové 
automobilové stříkačky pro JSDH Heřmanův 
Městec.

Zastupitelstvo města Heřmanův Městec 
na svém jednání dne 18. 11. 2024 usne-
sením číslo:
Z/2024/055 bere na vědomí, že zapisova-
telkou jednání byla určena Zuzana Bláho-
vá; schvaluje ověřovatele zápisu: Moniku 
Fibichovou, Veroniku Hamsovou; schvaluje 
předložený návrh programu jednání;
Z/2024/056 souhlasí dofinancovat rozdíl 
mezi celkovou cenou CAS (Cisternové auto-
mobilové stříkačky) a poskytnutou dotací do 
plné výše z vlastních zdrojů.

Město Heřmanův Městec 
hledá pracovnice/pracovníky 
na zajištění pěstební činnosti 
do městských lesů.
Možnost uzavření dohody o provedení 
práce nebo dohody o pracovní činnosti.

Pro více informací kontaktujte správce 
městských lesů. Kontaktní osoba: pan 
Ing. Josef Jedlička, správce městských 
lesů, tel.: 604 695 268

Zuzana Bláhová, tajemnice

Vážení spoluobčané,

Vánoce jsou tady a s nimi přichází čas klidu, pohody a (pro někoho možná 
trochu hektického) pečení cukroví. Ať už jste letos stihli napéct dvacet dru-
hů nebo jen nakoupili linecké v obchodě, hlavní je, abychom si tyto svátky 
užili společně se svými blízkými.

Jako místostarostka Heřmanova Městce bych vám chtěla poděkovat za to, 
že jste srdcem našeho krásného města. Díky vám je tu stále živo a přátelsky. 
A teď si představte – příští rok oslavíme 700 let od první písemné zmínky 
o našem městě! Sedm století historie, příběhů a tradic, které si určitě připo-
meneme v plné parádě.

Do té doby si ale pojďme užít Vánoce. Přeji vám klidné svátky plné smíchu, 
hřejivých okamžiků a dostatečného množství bramborového salátu (pro-
tože bez něj to přece nejde). Ať nový rok 2025 přinese zdraví, štěstí a také 
spoustu důvodů k oslavám – a nejen těch městských.

Krásné Vánoce a šťastný nový rok!

Vaše Zuzana Dvořáková, místostarostka Heřmanova Městce

P. S. Začněte trénovat zpěv na slavnostní akce, protože v příštím roce  
700letého výročí města budeme nejen slavit, ale i zpívat a tančit!

Dárek pod stromeček
Nový chodník, který propojí sídliště  
V Lukách s areálem sportovní haly, ulicí  
Sokolskou a Jiráskovou, je před dokonče-
ním. Ve středu 27. listopadu budou dokon-
čeny asfaltové plochy podél obrub a sedmi 
nových parkovacích míst. Nemusí pršet, 
stačí když kape.

Aleš Jiroutek, starosta města

Podolský potok
12. listopadu byla zahájena stavba „Podolský potok, Heřmanův Městec, rekonstrukce zdí, 
ř. km 12,713 – 12,800“. Plánované dokončení díla je 30. 6. 2025. Investorem je Povodí Labe, 
státní podnik a zhotovitelem VEKRA, spol. s r. o. Předmětem díla je rekonstrukce koryta 
a zdí v úseku mezi Medovem a hřebčínem, včetně stabilizačních prahů na dně spádového 
stupně.

Aleš Jiroutek, starosta města



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

poslanec Karel Haas. Všichni jsme společně 
popřáli dětem a pedagogům v čele s paní 
ředitelkou Janou Šindelářovou, aby hřiště 
užívali ve zdraví, a kdyby zde vyrostl bu-
doucí reprezentant, zlobit se nebudeme. 
Samozřejmě důležitější než reprezentanti 
jsou zdravé a sportující děti. Po slavnost-
ním otevření jsme si společně se vzácnými 
hosty prohlédli nové počítačové učebny, 
které naši žáci dostali darem do nového 
školního roku.

Hřiště o půdorysném rozměru 36 × 15 met-
rů umožní vyžití při malé kopané, košíkové, 
odbíjené, tenisu či nohejbalu. Součástí hři-
ště je rozběhová rovinka pro skok daleký, na 
kterou vně hřiště navazuje její druhá část 
s odrazovým prknem a vlastním doskočiš-
těm skoku dalekého. Západně od doskoči-
ště je na nové ploše 8 × 8,5 metru osazena 
sestava workout prvků. Okolo hřiště jsou 
dřevěné mantinely a ochranné sítě. Vzhle-
dem k plánovanému využití víceúčelového 
hřiště sportovními oddíly v odpoledních 
a podvečerních hodinách (od dubna 2025), 
jsme stavbu doplnili o čtyři sloupy osvětle-
ní. Celkové náklady díla překročily šest a půl 
milionu korun. Dotace z Národní sportovní 
agentury byla přes čtyři a půl milionu korun. 
Slavnostně otevřít dokončené dílo a přestři-
hnout pásku nám pomohl osobně předse-
da Národní sportovní agentury Ondřej Še-
bek a Poslaneckou sněmovnu zastupoval 

Nové multifunkční hřiště v areálu základní školy
Ve čtvrtek 7. listopadu se žákům základní školy otevřelo nové multifunkční 
hřiště s umělým povrchem z litého polyuretanu.

Nová cisternová 
automobilová stříkačka
Dobrá zpráva pro jednotku dobrovolných 
hasičů v Heřmanově Městci i občany Heř-
manova Městce. Moudří zastupitelé na 
svém zasedání 18. listopadu schválili dofi-
nancování nové cisternové automobilové 
stříkačky. Celková cena 11 622 122,60 Kč se 
složí z dotace Ministerstva vnitra, gene-
rálního ředitelství Hasičského záchranné-
ho sboru ve výši 4 000 000,00 Kč, dotace 
Pardubického kraje ve výši 750 000,00 Kč 
a z rozpočtu Města Heřmanův Městec ve 
výši 6 872 122,60 Kč. Usnesení zastupitelstva 
města o dofinancování projektu je podmín-
kou MF GŘ HZS. Nová moderní technika po-
skytne lepší podmínky pro nelehkou práci 
našim dobrovolným hasičům při plnění 
úkolů v rámci integrovaného záchranného 
systému. Jednomyslné rozhodnutí při hla-
sování o dofinancování je vyjádřením po-
děkování našim dobrovolným hasičům za 
jejich práci, které si všichni vážíme.

Malá vsuvka na závěr. Je mi ctí, že jsem ve 
funkci starosty měl tu čest podepsat již dru-
hou smlouvu na dodávku cisternové auto-
mobilové stříkačky pro naše dobrovolné 
hasiče.

Aleš Jiroutek, starosta města

Umělá tráva na fotbalovém 
hřišti poprvé odborně 
ošetřena

V listopadu se konečně podařilo zajis-
tit profesionální dlouhodobou údržbu 
umělé trávy na fotbalovém stadionu. 

Tato tréninková plocha využívaná nejen 
FK Jiskra Heřmanův Městec, ale i základní 
školou a širokou veřejností nebyla od doby 
pořízení (2019) odborně ošetřena. Pokud se 
údržba umělého trávníku neprovádí, zkra-
cuje se samozřejmě jeho životnost. Řádný 
hospodář se má starat, tak se stalo. Odstra-
nily se hrubé nečistoty a mech jak strojově, 
tak chemicky v několika fázích i hloubko-
vých rovinách. Hloubkové třífázové čištění 
syntetického povrchu se provedlo profesio-
nálním strojem SMG. Dále se provedla ploš-
ná dekomprese povrchu – vzpřímení vlasců 
umělé trávy. Rovněž byla provedena plošná 
kontrola spojů umělého trávníku včetně le-
pených lajn. Následovalo kartáčování po-
vrchu se zapravením nového křemičitého 
písku. Na závěr se do vlasců umělé trávy 
aplikoval strojově nový černošedý gumový 
granulát. Zvýšila se nejen kvalita ploch, ale 
i bezpečnost sportovců a ochrana jejich 
kloubů. Toto hřiště nejvíce využívají mladí 
fotbalisté a děti při svých volnočasových 
aktivitách. Pro koho jiného zlepšovat pod-
mínky pro sport, než pro naše děti.

Vstup do multifunkčního 
centra
Nebezpečné prvky v trase severního chod-
níkového tělesa na náměstí Míru před mul-
tifunkčním centrem zmizely. Zároveň byly 
upraveny i spády. Výrazné zlepšení spádů 
před vstupem umožnilo vyzvednutí sníže-
ných silničních obrub na úroveň okolních. 
K zásobování tento sjezd nebyl využíván 
z důvodu snazšího přístupu přes zahradu 
z ulice Jiráskovy. Obavy byly před zahájením 
prací z popraskání žulových bloků obrub. 
Díky odbornému a šetrnému vyzvednutí 
z betonového lože firmou GRANO Skuteč 
se dílo podařilo bez ztráty kytičky.

KONEC ROKU 
V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ 
V HEŘMANOVĚ MĚSTCI

V  DOBĚ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ BUDE 
KNIHOVNA UZAVŘENA OD 24. 12. 2024 
DO 1. 1. 2025

Poslední možnost výpůjček knih bude 
v pátek 20. 12. 2024. Na své čtenáře se bu-
deme těšit opět v pátek 3. 1. 2025. Přeje-
me klidné prožití vánočních svátků, zdraví 
a spokojenost v roce 2025.

Za knihovnu  
Lenka Jablečníková, Jana Šmídová



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Poděkování dárcům veřejné sbírky 
a poděkování za spolupráci organizacím a jednotlivcům

K 1. listopadu 2022 byla v našem Domově pro seniory U Bažantnice zřízena veřejná 
sbírka, jejímž účelem je pořízení pomůcek pro aktivizaci uživatelů služby a pokrytí 
nákladů na kulturní a společenské akce pořádané pro obyvatele domova. V přízemí 
domova kousek od vchodu se nachází sbírková pokladna, do které mohou zájemci 
vhazovat finance v hotovosti. Zároveň mohou být finance zasílány bezhotovostně 
na účet 1238469960267/0100 KB, pobočky Chrudim.

Městská policie informuje
Vážení spoluobčané,

V poslední době naše městská policie aktivně 
zasahovala ve více oblastech a rádi bychom 
vás informovali o některých významných 
událostech.

Nejprve bych chtěl oznámit, že další náš 
strážník úspěšně dokončil kurz zdravotníka 
zotavovacích akcí. Tento kurz ho připravil 
na poskytování první pomoci v různých si-
tuacích, což zvyšuje naši schopnost rychle 
a účinně zasáhnout při krizových událostech. 
V současné době mají tedy všichni strážníci 
certifikované zdravotní kurzy.

Dále jsme nahlásili přestupek České ob-
chodní inspekci na základě důvodného 
podezření, že jeden z místních obchodů 
prodával nezletilým alkohol. Toto podezření 

bylo opakovaně potvrzeno a ČOI z toho jistě 
vyvodí důsledky.

Také jsme zasahovali při incidentu, kdy muž 
vyhrožoval sebevraždou. Do příjezdu rychlé 
zdravotnické pomoci byl muž zabaven a na-
vázán s ním kontakt. Zdravotnická posádka 
rozhodla o jeho převozu na záchytnou pro-
tialkoholní stanici a následně na psychiatric-
ké vyšetření. Muž nespolupracoval, a proto 
byly použity donucovací prostředky. Z dů-
vodu jeho pokračující agresivity jsme byli 
nuceni provést eskortu do zdravotnického 
zařízení.

V jiném případu jsme zabavili omamné a psy-
chotropní látky nezletilému, který je měl v dr-
žení. Tento případ byl předán Policii České re-
publiky. Kromě toho jsme zastavili řidiče pod 

vlivem alkoholu s naměřenou hladinou 0,64 
promile a případ rovněž předali PČR.

Na závěr bych chtěl zmínit, že naši strážníci 
odchytli čtyři zatoulané psy, kteří byli úspěš-
ně navráceni svým majitelům. Dále jsme řešili 
tři přestupky kouření na autobusové zastávce, 
které byly předány přestupkové komisi.

Z autobusového nádraží jsme v nočních 
hodinách obdrželi oznámení o nezletilé 
dívce, která nahlásila krádež a domácí násilí. 
Dívka uvedla, že bydlí mimo trvalé bydliště 
s přítelem. Následně bylo zjištěno, že utekla 
z domova, trpí sebepoškozováním a lhavostí. 
Dívka byla předána matce, která byla infor-
mována o situaci.

Dávejte na sebe pozor.

Petr Čapek, velitel MPHM 

Dne 6. 11. 2024 proběhlo za přítomnosti 
paní ředitelky, ekonomky domova a paní 
tajemnice Městského úřadu Heřmanův 
Městec rozpečetění pokladny a spočítaná 
částka činila 15 814 Kč. Na sbírkový účet bylo 
v průběhu roku zasláno 8500 Kč. Celková 
suma tedy činila krásných 24 314 Kč. Všem 
dárcům moc děkujeme!!!

Z peněz loňské sbírky jsme v roce 2024 za-
platili programy se zvířaty (pravidelná ca-
nisterapie, mobilní zvěřinec, program Živá 
mláďata) a dvě hudební vystoupení. Věřte, 
že tyto zajímavé volnočasové aktivity byly 
pro klienty velkým zpestřením.

S koncem roku bilancujeme průběh letoš-
ních dní a moc rádi bychom opět podě-
kovali všem spolupracujícím organizacím 

i jednotlivcům z Heřmanova Městce a okolí, 
kteří nám jakýmkoliv způsobem pomohli, 
podali pomocnou ruku, zapojili se do růz-
ných činností v našem domově. Jsou to zá-
kladní škola a školní družina, mateřská škola 
v Jiráskově ulici, základní umělecká škola, 
speciální základní škola, dům dětí a mládeže, 
skauti pod vedením Lenky Urbanové a Ale-
še Jelínka, místní sbor dobrovolných hasičů, 
zaměstnankyně České pošty. V období těsně 
před Vánoci dělají velkou radost našim klien-
tům dárky od dárců z veřejnosti zprostřed-
kované restaurací Maple, paní Svobodovou 
z Klešic a neziskovou společností Tilia23. Za 
ochotu při realizaci volnočasových aktivit 
chceme moc poděkovat dobrovolnicím paní 
Mísařové a paní Předotové, za hřebčín paní 
Machové a paní Plecháčkové za zákusky na 
naši tradiční kavárnu. Samozřejmostí je pro 

nás úzká spolupráce s různými zaměstnanci 
Městského úřadu Heřmanův Městec.

Věříme, že i další rok se bude odehrávat 
v atmosféře vstřícné a fungující spoluprá-
ce. Přejeme všem pevné zdraví, hodně sil, 
energie a úsměvů do roku následujícího.

Kolektiv zaměstnanců Domova pro seniory 
U Bažantnice

Taneční obor moc děkuje za finanční sponzorský dar od České 
spořitelny, jmenovitě mamince paní Hubené, která dar navrhla.

Moc si toho vážíme a tanečníci se nyní radují z nově zakoupe-
ného Airtracku.

Za TO ZUŠ Tereza Hluchníková



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Hledáme pedagoga 
volného času

Do našeho týmu hledáme zástup za mateřskou a rodičovskou dovolenou 
s možností prodloužení na dobu neurčitou s nástupem od 3. 2. 2025.

Platové ohodnocení dle nařízení vlády 
č. 564/2006 Sb., o platových poměrech za-
městnanců ve veřejných službách ve zně-

ZUŠ v Heřmanově Městci
Vážení spoluobčané, dovolte mi abych Vás informovala o dění v posledním 
měsíci tohoto roku a zároveň Vás pozvala na některé akce pořádané ZUŠ 
v Heřmanově Městci.

SLAVNOSTNÍ KONCERT 
ROK ČESKÉ HUDBY 

 
Synagoga 19.12. 2024 od 17:30 h. 

  

Podzimní prázdniny

Poslední den prázdnin jsme s dětmi strávili 
v největším aquaparku ve východních Če-
chách. Bazén v Pardubicích je u dětí velice 
oblíbený, mohou se sklouznout na tobogánu, 
na klouzačce, zaplavat si v divoké řece nebo si 
zaskákat na skokánku. Určitě jsme zde nebyli 
naposledy.

Kolektiv zaměstnanců DDM

ní pozdějších předpisů. Pracovní úvazek  
0,8–32 hodin týdně.

Náplň práce: Výchovná a vzdělávací čin-
nost pro zájmové vzdělávání a volnoča-
sové aktivity pro děti, mládež a dospělé. 
Výhodou zaměření na tanec, mažoretky 
a hudbu (hra na kytaru, ukulele). Organi-
zace akcí a táborů. Správa elektronické-
ho systému v DDM včetně sociálních sítí 
a webu.

Požadujeme středoškolské nebo vysoko-
školské vzdělání pedagogického směru. 
Časovou flexibilitu, samostatnost a orga-
nizační schopnosti. Schopnost pracovat 
v týmu, komunikativnost a znalost práce 
na PC.

Nabízíme zajímavou a tvořivou práci v or-
ganizaci s tradicí a dobrým jménem, mož-
nost seberealizace a osobního rozvoje. Na-
bídky zasílejte na email info@ddmhm.cz.

Výtvarný obor
Žáci výtvarného oboru opět vyrábí kerami-
ku. Díky nové keramické peci mohou děti 
znovu tvořit z keramické hlíny a oživit ce-
loroční výtvarný projekt s názvem „Mada-
gaskar“. Žáci rovněž opravili sochu anděla, 
kterou vytvořili před několika lety. Anděl 
bude vítat všechny návštěvníky informač-
ního centra v době adventu.

Hudební obor
Žáci hudebního oboru, dechového a pě-
veckého oddělení se intenzivně připravují 
na školní kolo soutěže MŠMT, které se usku-
teční v lednu 2025.

K nadcházející předvánoční a adventní 
atmosféře přispěje svými vystoupeními 
pěvecký komorní sbor pod vedením Olgy 
Kostomlatské – vystoupení ve Vyžicích 
a v Heřmanově Městci (vánoční trhy a roz-
svěcení vánočního stromu).

Vrcholem naší předvánoční aktivity 
budou 3 vánoční koncerty.
16. 12. v 16:30 vánoční koncert v KD  
Třemošnice (detašované pracoviště)

17. 12. v 16.30 hod. vánoční koncert  
v ZŠ Seč (detašované pracoviště)

19. 12. v 17.30 hod. vánoční koncert 
k Roku české hudby v synagoze  
v Heřmanově Městci, na kterém zazní 
skladby českých hudebních skladatelů.
Všichni jste srdečně zváni.

Předvánoční čas je nejen krásný, ale i vel-
mi rychlý a uspěchaný. Přáli bychom si, 
aby Vám naše vystoupení přinesla určitou 
formu zastavení, odpočinku, klidu a hezky 
stráveného času.

Přejeme klidný advent a krásné Vánoce
Za kolektiv učitelů ZUŠ Romana Syrová



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

PŘEDŠKOLÁCI Z MŠ JIRÁSKOVA NA VÝSTAVĚ ŘEMESEL

V září jsme v naší mateřské škole opět přivítali nové děti. V rámci adaptačního 
období si děti zvykají na nové prostředí a kamarády. Tento rok nám přálo 
krásné podzimní počasí, a tak se naše MŠ účastnila mnoha akcí a zábavných 
naučných aktivit pro děti.

Poslední říjnový čtvrtek naši předškoláci navštívili výstavu výtvarníků 
a uměleckých řemesel tvůrců z našeho města a okolí. K vidění byla spousta 
různorodých výrobků, od dřevořezby přes keramiku až po kousky oblečení. 
Naše holčičky mohly oči nechat na dobových šatech, ve kterých podle nich 
chodily princezny na zámku. A co se líbilo všem, to byl krásný propraco-
vaný dřevěný betlém s pohyblivými částmi od pana Voženílka z Rozhovic. 
Klobouk dolů před šikovnou rukou pana výtvarníka. Jako bonus si děti 
mohly prohlédnout i výstavu modelů letadel v prvním patře. A to bylo 
teprve něco pro pánskou část naší výpravy! Kluci obdivovali motorová 
i bezmotorová letadla a výherní poháry ze soutěží. Když zjistili, že až budou 
větší, budou moci navštěvovat kroužek leteckého modeláře, celou cestu 
do školky vymýšleli, jaká letadla budou sestrojovat právě oni!

Moc děkujeme za hezký zážitek a budeme se těšit na další výstavě.

Stáňa Merunková, MŠ Jiráskova

Na začátku října jsme se sešli spolu s rodiči 
na naší školní zahradě, kde v rámci školní 
akce „Bramboriáda“ si děti připravily krátké 
představení, zahrály si spoustu her, při kte-
rých se zapojili i rodiče. Paní kuchařky nám 
uvařily tematické občerstvení – bramboro-
vé knedlíky se zelím a cibulkou, na pití punč 
a horkou hrušku. Při této akci se nám podaři-
lo navázat užší kontakt s rodiči a rodinnými 
příslušníky.

V říjnu jsme také přivítali v naší MŠ výuko-
vý program „Život dravců a sov“. Chovatel 
k nám přijel z nedalekých Nasavrk. Děti byly 
nadšené z ukázek dravců a sov v akci, ale 
největší úspěch měl orel mořský jménem 
Mazlík.

Za krásného říjnového sluníčka celá naše 
mateřská škola jela na celodenní výlet do 
Dýňového světa v Nové Vsi u Leštiny. Ten-
to výlet se velice vydařil, děti prožily celý 
den v krásném prostředí na statku U Pipků. 
Poznaly tam několik desítek druhů dýní, se 
kterými si mohly hrát různé hry. Děti byly 
nadšené i ze zvířátek na statku.

Jako již tradičně každý rok jsme v říjnu na-
vštívili opět místní moštárnu v Heřmanově 
Městci. Zde si děti po ukázce výroby moštu 
ochutnaly čerstvě stočený jablečný mošt. 
Místní svaz zahrádkářů si pro děti připravil 
i zábavný kvíz.

V rámci „Světového dne zdravé výživy“ se 
v naší mateřské škole uskutečnil v listopa-
du projekt „Zdravé stravování“ a „Zdravá 5“.  
Oba projekty jsou zaměřené na zdravé 
stravování a zdravý životní styl. V MŠ nás 
navštívila paní Ing. Šťastná z Kruhu zdraví, 
kdy si děti připravily zdravou svačinku se 
zeleninovými špagetami a ovocné špízy.

V naší MŠ se drží svátek svatého Martina.
Paní kuchařky si v tento den připravily sva-
tomartinské menu a předškolní děti si při-
pravily pro celou mateřskou školu průvod 
po třídách.

V rámci vánočních příprav Vás zveme ješ-
tě před prvním adventem na Vánoční jar-
mark. Máte možnost zakoupení výrobků 
od všech dětí, zaměstnanců a příznivců 
naší školy. Náš jarmark bude otevřen od 
25. 11. – 29. 11. 2024. Tímto Vás všechny sr-
dečně zveme. Výtěžek z jarmarku slouží, 
jako každý rok, na nákup didaktických po-
můcek a venkovních herních prvků.

K předvánočnímu času neodmyslitelně 
patří i Mikuláš s mikulášskou nadílkou. Děti 
přijde navštívit známá trojka, která nadělí 
balíčky se zdravými dobrůtkami. Děti si na 
oplátku připraví pro Mikuláše básničky.

Každý rok, než se všichni rozutečeme na 
vánoční prázdniny, máme pro vás ještě 

jednu pozvánku na venkovní odpolední 
setkání s rodiči na téma Vánoc, kde si při-
pomeneme české tradice a zvyky. Na spo-
lečného ježíška v mateřské škole se nyní už 
moc těšíme. Přijede nás navštívit a zahrát 
Filharmonie Hradec Králové. Poté na nás 
čeká překvapení pod stromečkem. Děti si 
rozbalí dárky a poté si všichni společně po-
chutnáme na svátečním menu.

Celý kolektiv mateřské školy Vám všem pře-
je krásné a poklidné vánoční svátky a pevné 
zdraví do nového roku.

Veronika Pleskotová
MŠ Jonášova Heřmanův Městec

Podzimní a adventní čas v naší mateřské škole



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Věříme, že stejně jako v minulých letech 
bude naše spolupráce s touto školou po-
kračovat během celého školního roku.

Za ZŠ Heřmanův Městec koordinátorka 
projektu Monika Picková

Halloween na speciální základní škole
Letošní Halloween se na naší škole opravdu vydařil. Děti si celý den užily 
naplno a plnily spoustu zajímavých aktivit, při kterých se nejen pobavily, ale 
také vyzkoušely své dovednosti a odvahu.

Celý den začal převlečením do kostýmů. 
Každý přišel s originálním nápadem, takže 
se po chodbách procházeli duchové, čaro-
dějnice, strašidla a další děsivá stvoření.

Než ale děti vyrazily plnit soutěžní úko-
ly, společně jsme si povídali o tom, co 
Halloween znamená a proč se vlastně sla-
ví. Děti tak získaly přehled o této jedinečné 
tradici, což jejich zážitek ještě umocnilo.

Součástí oslav bylo i skvělé občerstvení. 
V kuchyni se vařila lahodná dýňová polév-
ka, jejíž vůně zaplnila celou školu a navodi-
la tu pravou podzimní atmosféru. K tomu 
se v troubě opékaly špekáčky a nechyběl 
ani tematický upíří dort, který skvěle ladil 
s halloweenskou náladou.

Jedním z hlavních bodů dne byla stezka 
odvahy, která vedla děti do sklepa. Právě 
tam na ně čekalo zadání úkolů, které mu-

sely plnit ve skupinkách. Toto stanoviště 
bylo malým testem odvahy, na kterém děti 
překonávaly své obavy.

Kreativní chvíle plné výtvarných aktivit, le-
pení, kreslení a dekorování děti nejen bavily, 
ale umožnily jim také vyjádřit jejich osobní 
představy o strašidelných postavách.

Se sklepními úkoly si poradily a za jejich spl-
nění je čekala zasloužená odměna – sladký 
poklad.

Nakonec se všichni sešli u šálku teplého čaje 
a užili si společně zaslouženou odměnu. 
Halloween na naší škole byl plný smíchu, 
radosti, a dokonce i trošky napětí. Děti se 
nejen pobavily, ale také si odnesly vzpo-
mínky na krásný den plný přátelství, týmové 
spolupráce a kouzelné atmosféry.

Pedagogický tým SZŠ Heřmanův Městec

Záložka do knihy spojuje školy 2024
V měsíci říjnu se v naší škole každoročně věnujeme tvoření záložek do knih. 
Také letos jsme se zapojili do mezinárodního projektu Záložka do knihy spo-
juje školy, který vyhlašuje Národný inštitút vzdelávania a mládeže a Knihovna 
Jiřího Mahena v Brně. V letošním 15. ročníku česko -slovenského projektu žáci 
ztvárnili libovolnou technikou téma Od mravence po velrybu – inspirující 
svět zvířat. Z naší školy se zapojilo rekordních 465 žáků.

Cílem projektu je vytvoření kontaktů mezi 
českými a slovenskými základními školami 
a podpora čtení prostřednictvím výměny 
záložek do knih. Výměnu záložek využíváme 
k navázání spolupráce s partnerskou školou 
a k poznávání jazyka, kultury, regionálních 
zvyků a života žáků ze Slovenské republiky.

V tomto ročníku naše zásilka plná záložek, 
drobných dárků a propagačních materiálů 
našeho města putovala do Základní školy 
Varín. Obec Varín leží 12 km od města Žili-
na. Má přibližně 5000 obyvatel a její okolí se 
pyšní krásnou přírodou a zalesněnými kopci.

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY 2024/25

ÚTERÝ 24. 12. ŠTĚDRÝ DEN
Heřmanův Městec 
15.00  zejména pro děti
16.00 vánoční koledy trubačů z věže kostela
24.00 půlnoční (od 23.30 vánoční koledy)
Vápenný Podol 17.00

STŘEDA 25. 12. HOD BOŽÍ VÁNOČNÍ
Morašice  8.00
Heřmanův Městec 9.30

ČTVRTEK 26. 12. SV. ŠTĚPÁN
Stolany  8.00
Heřmanův Městec 9.30

PÁTEK 27. 12. SV. JAN
Heřmanův Městec 18.00 – J. J. Ryba 
– česká mše vánoční „Hej mistře“

SOBOTA 28. 12.
Vápenný Podol 16.00
Stolany  17.30

NEDĚLE 29. 12. SVÁTEK SVATÉ RODINY
Morašice  8.00
Heřmanův Městec 9.30

ÚTERÝ 31. 12. SV. SILVESTR
Heřmanův Městec  18.00

STŘEDA 1. 1. 2025 SLAVNOST MATKY BOŽÍ 
PANNY MARIE (NOVÝ ROK)
Morašice  8.00
Heřmanův Městec 9.30



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Městské kino má novou 
promítací techniku

Díky finanční podpoře města má naše 
městské kino od začátku prosince 2024 
novou techniku, která zajistí našim di-
vákům ještě lepší kvalitu projekce.

Městská organizace SPOKUL HM, která pro-
vozuje městské kino, a především naši divá-
ci dostali k Vánocům krásný dárek v podobě 
zbrusu nového laserového digitálního pro-
jektoru a nového promítacího plátna. Jsme 
rádi, že náš zřizovatel, kterým je Město Heř-
manův Městec, tuto poměrně významnou 
investiční akci podpořil i přesto, že se nám 
stejně jako většině dalších žadatelů z řad kin 
nepodařilo na tzv. redigitalizaci získat do-
taci z Fondu kinematografie. Již vysloužilá, 
více než 13 let stará technika, ale bude ještě 
využita v našem letním kině v autokempu 
Konopáč a odpadne tím nutnost pronají-
mat si každé léto celý promítací set.

Kromě této podstatné technické inovace se 
diváci dočkají také nového koberce, který 
už si po 10 letech zasloužil výměnu a dal-
ších několika drobných vylepšení. A díky 
nedávné velmi pozitivní zkušenosti 14den-
ního promítání filmů v naší kinokavárně se 
mohou naši návštěvnici těšit také na častější 
uvádění vybraných filmových titulů v tom-
to komorním prostoru.

Na závěr mi dovolte poděkovat velkému 
počtu našich věrných příznivců, bez kte-
rých by tato investice nedávala smysl. Za 
rok naše městské kino navštíví přibližně 
15 000 diváků, což je myslím s ohledem na 
velikost našeho města i počet projekcí velmi 
dobrý výsledek, který je zavazující také do 
budoucna.

Za SPOKUL HM Dalimil Nevečeřal

Kurz se uskuteční v úterý 10. prosince 2024 
od 16:00 hodin v infocentru Pohůdka. Jeho 
cena je 500 Kč, zahrnuje lektorné, veškerý 
materiál i drobné občerstvení. Rezerva-
ci můžete provést přímo u nás v infor-
mačním centru nebo na telefonním čísle 
778 888 772. Přijďte si užít příjemné chvíle 
tvoření v klidné adventní atmosféře.

Dovolujeme si upozornit, že infocentrum 
bude v období od 21. 12. 2024 do 1. 1. 2025 
zavřené.

Našim příznivcům, návštěvníkům i všem 
ostatním přejeme klidné a pohodové Váno-
ce plné lásky, porozumění a sounáležitosti.

Olga Čížková a Markéta Pleskotová
pracovnice infocentra

Tečkovaný kamínek
V adventním čase zveme všechny zájemce na kreativní 
kurz s názvem Tečkovaný kamínek. Tento kurz je ideální 
příležitostí k relaxaci a uvolnění, přičemž si osvojíte novou 
techniku tečkování a vytvoříte originální dekoraci.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Ekumenická bohoslužba připomene první 
zmínku o kostele sv. Bartoloměje
Naše město si příští rok připomene 700 let od první historické zmínky. Jedno 
menší výročí si ale připomeneme již na začátku prosince letošního roku. Bude 
to 675 let od první historické připomínky o farnosti a kostele sv. Bartoloměje 
v Heřmanově Městci.

Štědrovečerní koledy 
zazní z věže kostela
I o letošním Štědrém dni se budou moci 
stovky občanů sejít v podvečer na náměstí 
Míru na tradičním štědrovečerním „troube-
ní“ vánočních koled z věže kostela. Žesťový 
kvintet pana Pecky z Turkovic zahraje všem 
občanům z věže kostela sv. Bartoloměje na 
Štědrý večer v 16.00. Otevřen bude i kostel, 
kde bude možné si prohlédnout heřma-
noměstecký vyřezávaný betlém a tradiční 
vánoční výzdobu. Z tohoto zvyku se již stala 
pozoruhodná tradice začátku Vánoc. Přijď-
te popřát svým známým a přátelům krásné 
Vánoce, prohlédnout si vyřezávaný betlém 
pana Cypriána u kostela a zažít pohodu za-
čátku Štědrého večera.

Vánoční koncert PS 
Vlastislav v synagoze
Pěvecký sbor Vlastislav připravuje pro 
všechny milovníky vánoční hudby 
a zpěvů tradiční VÁNOČNÍ KONCERT. 
Půvabné vánoční koledy a zpěvy 
přednese PS Vlastislav a jeho hosté.
Letos se Vánoční koncert nově uskuteční 
v komornějším prostředí heřmanoměstec-
ké synagogy a naším hostem bude pěvecký 
sbor Orfeus Pardubice.

Koncert se uskuteční v neděli 8. prosince 
v 16.30 hod. v synagoze. Využijte předpro-
dej vstupenek na TIC na náměstí Míru.

Pěveck ý sbor Vlastislav Heřmanův Městec z. s.
Vás srdečně zve na 

VÁNOČNÍ 
KONCERT

Neděle 8. prosince 2024 v 16.30
Synagoga v Heřmanově Městci

Pěveck ý sbor ORFEUS PARDUBICE
sbormistři: Jan Hrubeš, Kateřina Häklová

Pěveck ý sbor VLASTISLAV
sbormistryně: Natálie Štorková

klavír: Daniel Nerad 

Vstupné: 120 Kč, Předprodej na TIC Heřmanův Městec
Koncert se koná s podporou města Heřmanův Městec

© Jan Kočičák Kočí

Populární Rybovka zazní o Vánocích v kostele sv. Bartoloměje
Pěvecký sbor Vlastislav připravuje bonusový a již tradiční vánoční koncert, který zpestří sváteční dny. Zároveň při 
tom budou mít možnost zažít i vánoční atmosféru kostela s krásným heřmanoměsteckým betlémem.

Pěvecký sbor Vlastislav společně s Řk. far-
ností Heřmanův Městec a sborem Církve 
československé husitské srdečně zve na 
vánoční koncert, který se uskuteční ve 
pátek 27. prosince od 18 hodin v kostele 
sv. Bartoloměje. Těšit se můžete na u nás 
tolik populární dílo Jakuba Jana Ryby Čes-
kou mši vánoční „Hej, mistře!“. Rybovu mši 
provedou Pěvecký sbor Vlastislav společně 
se sólisty a pod dirigentskou taktovkou své 
sbormistryně Natálie Štorkové. Vstupné je 
dobrovolné. Přijďte společně s námi obo-
hatit atmosféru vánočních dní ve Vašich 
domovech i našem městě.

Členové pěveckého sboru Vlastislav dě-
kují za podporu i přízeň v letošním roce 
a přejí všem spoluobčanům klidné a ra-
dostné prožití vánočních svátků a hud-
bou a zpěvem ozdobené dny roku 2025. 
K tomu se vynasnažíme i my přispět. A po 
tříleté pauze pro Vás připravujeme XXXIII. 
reprezentační ples. Poznamenejte si ve 
svých diářích již dnes to klíčové datum  
– sobota 15. 2. 2025. Těšíme se na další ne-
jen hudební setkání.

Marek Výborný

Na den 3. 12. 1349 je totiž datována listina, 
kterou pražský arcibiskup Arnošt z Pardu-
bic a kněží kapituly pražské žádají papeže 
Klementa VI. o převod vyjmenovaných 
klášterů a kostelů ze čtyř východočeských 
děkanátů (dnes vikariátů) pod působnost 
nově vzniklého biskupství v Litomyšli. Mezi 
kostely chrudimského děkanátu je uveden 
právě i kostel v Heřmanově Městci, byť 
v něm není uvedeno zasvěcení. O tom, že 
se jednalo o kostel sv. Bartoloměje, který byl 

součástí lichoběžníkového náměstí a cent-
ra města, není pochyb. Jeho podoba nám 
známá není. Téměř s jistotu lze konstatovat, 
že se jednalo o kostel dřevěný s možným 
kamenným základem či kamennou věží. 
Možné spekulace potom hovoří, že tyto 
základy zůstaly v současném základu kos-
telní věže přítomny. V listinách se město 
označuje jako Hermanstat a podobně je 
uvedeno i v dalších dvou dochovaných lis-
tinách z roku 1350 resp. při potvrzení převo-

du u listiny papeže Klementa VI. z Avignonu 
z roku 1353. Město v té době patřilo přísluš-
níkům rodu Heřmanů z Mrdic se znamením 
leknínového listu v erbovním štítu. A to už 
bude historie vztažená k roku 1325 a osla-
vám příštího roku.

Toto malé výročí si připomeneme při eku-
menické bohoslužbě v nově vymalovaném 
kostele sv. Bartoloměje v pátek 13. prosince 
od 18 hodin. Všichni jste srdečně zváni.



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Posláním Sdružení Charita ČR je pomáhat 
těm nejpotřebnějším, lidem v nouzi bez 
ohledu na jejich vyznání, rasu nebo národ-
nost. Tříkrálová sbírka je řádně povolena 
Ministerstvem vnitra ČR. U nás spolupra-
cujeme při zapečeťování a rozpečeťování 
pokladniček s městským úřadem. Sbírka 
je chráněna proti zneužití, neboť každá 
skupinka bude mít zapečetěnou poklad-
ničku a vedoucího staršího 15 let, který 
bude vlastnit průkazku s pověřením ge-
nerálního sekretáře SCHČR. Pokud by Vás 
navštívily v těchto dnech osoby bez těchto 
náležitostí či jinak podezřelé, oznamte toto 
ihned městské či státní Policii ČR nebo na 
telefon asistenta sbírky v Heřmanově Městci 
(732 789 248). Pomůžete tak zabránit zneu-
žití sbírky.

U nás v Heřmanově Městci budou skupinky 
tří králů navštěvovat vaše domácnosti v so-
botu 11. ledna. Jsme si vědomi, že podob-

ných sbírek je celá řada, ale 
budeme vděční i za drobné 
příspěvky. Každá koruna po-
může našim bližním v nouzi 
jak v České republice, tak ve 
světě. Tři králové, kteří nesli 
dary do Betléma, budou mít 
také pro Vás připravenou 
koledu a malou pozornost. 
Předem děkujeme!

Marek Výborný,  
koordinátor TKS

Tříkrálová sbírka – začněte s námi nový rok 
opět dobrým skutkem!
Již tradičně se na začátku ledna v našem městě objeví tříkráloví koledníci 
s prosbou o pomoc potřebným. Sbírka letos slaví 25 trvání v ČR. V loňském 
roce byli koledníci u nás obdarováni rekordní částkou bezmála 180 tisíc Kč.

Vážení spoluobčané, za vaši štědrost Vám 
patří obrovský dík. Ceníme si jí o to více, že 
si jsme vědomi často velmi nelehké osobní 
situace mnohých z Vás. Díky Vašim darům 
byly podpořeny projekty chrudimské cha-
rity: pečovatelská a ošetřovatelská služba 
včetně osobní asistence, domácí zdravotní 
a hospicové péče v celém chrudimském 
regionu (mimo jiné nákup a možnost za-
půjčení kompenzačních pomůcek apod.) 
i podpora projektu Občanské poradny, 
která zajišťuje bezplatné porady klientům 
v právních i ostatních životních situacích. 
Drobná část výtěžku podpořila také hu-
manitární projekty v zahraničí. Obdobný 
účel bude sbírka plnit i letos. Chrudimská 
charita svojí pomocí pokrývá i region Heř-
manoměstecka. Proto neváhejte se v přípa-
dě potřeby na ní obrátit a využít její služby 
(http://chrudim.charita.cz). Věříme, že i letos 
budete mít své dveře a svá srdce pro kole-
dníky otevřené.

1. MĚSTSKÝ 
PLES 
v Heřmanově Městci 
Večer plný elegance 
a zábavy
Vážení občané, s radostí vás zveme na 
první městský ples, který se uskuteční 
v pátek 31. ledna 2025 v prostorách naší 
městské sokolovny. Tento výjimečný 
večer nabídne nejen možnost protančit 
střevíce, ale také zažít nezapomenutel-
nou atmosféru plnou hudby, zábavy 
a přátelských setkání.

Více informací naleznete na www strán-
kách města Heřmanův Městec a příspěv-
kové organizace SPOKUL HM.

Jménem města Zuzana Dvořáková
místostarostka

Česko zpívá koledy 
s Deníkem
Zveme vás na čtrnáctý ročník akce 
Česko zpívá koledy.

Sejdeme se 11. prosince 2024 v 18 hodin 
před kostelem sv. Bartoloměje v Heřmanově 
Městci, abychom si společně v jednu chvíli 
znovu zazpívali stejné koledy a prožili příjem-

ný adventní čas.

Jménem města Vás 
srdečně zve

Zuzana Dvořáková,
za organizátory

Kateřina Stráčková 
a Lenka Horkelová

KLUB AKTIVNÍ SENIOŘI 
prosinec 2024

Klub aktivní senioři Svazu tělesně postižených 
v ČR, z. s. místní organizace Heřmanův Městec 
přeje všem členům a všem našim příznivcům 
veselé prožití svátků vánočních, pohodu do-
mácího krbu, bohatou nadílku pod vánočním 
stromečkem, hodně štěstí, zdraví a spokoje-
nosti v roce 2025.

Výbor STP v ČR, z. s. Heřmanův Městec

PL
A

CE
N

Á
 IN

ZE
R

CE



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

Vznik a vývoj hokeje v Heřmanově Městci
Pravděpodobně už víte, že Mistrovství světa v ledním hokeji 2025 bude od 
9. do 25. května pořádat švédské hlavní město Stockholm a dánský Her-
ning. Možná ale nevíte, zvláště vy mladší, že Heřmanův Městec měl krásné 
kluziště a že se zde hrály úžasné mistrovské hokejové zápasy. Své umění zde 
též předvedla mistryně Čech v krasobruslení Míla Kučerová. Poslyšte příběh 
„hockeyového“ sportu v našem městě.

Kořeny východočeské sportovní tradice jsou 
hodně staré, nejstaršími sporty v Čechách 
vůbec byl tenis a kopaná. Rozvoj sportu 
začal však teprve po první světové válce. 
V návalu nadšení vznikla řada klubů a spor-
tovních organizací, bohužel však za častého 
nezájmu širší veřejnosti i vedoucích činitelů 
samospráv. Po překonání obtíží byla obětavá 
snaha korunována úspěchem a svým rozsa-
hem a významem vtiskl sport svou osobitou 
pečeť Pardubickému kraji a také Heřmanovu 
Městci.

Prvním místem v oblasti Železných hor, kde 
se uchytil hokej, bylo naše město. Hokejové 
mužstvo bylo sestaveno v roce 1930. Před-
cházely však událost z roku 1928–29, kdy 
Lad. Moravec, později známé pravé křídlo 
reprezentační jedenáctky VŽF, udivoval po 
svém přistěhování do Heřmanova Městce 
v nedělních odpoledních na plochách ko-
nopáčských rybníků svými akrobatickými 
a krasobruslařskými kousky. Tím přilákal 
mnoho obdivovatelů a také jednoho z nej-
nadšenějších vyznavačů tohoto sportu, teh-
dejšího místopředsedu Sportovního klubu 
MUDr V. Nováka se svou chotí. Hned v roce 
1930 přestupuje do klubu výborný brankář 
Karel Krupa z SK Slezská Ostrava. Měsíc nato 
přichází ze sousedních Pardubic populární 
útočník Ant. Vařecha. Mužstvo nejprve tré-
nuje buď na Zámeckém rybníku v parku 
nebo na rybníku Herout. Je sjednán první 
zápas s Novo SK Chrudim. Zápas se hraje 
v Chrudimi a věci se ujal K. Čejka a Krupa, 
pracující na pile zasloužilého předsedy klubu 
J. Výborného a zhotovují z prkének a větví 
první výzbroj klubu. Jen Dr. Novák má hokej-
ku koupenou ve sportovním závodě. Stulpny 
zapůjčené fotbalovým oddílem byly přeta-
ženy přes kalhoty, pod ně byla zapnuta fot-
balová chránítka. Je pochopitelné, že takto 
vybavené mužstvo se stalo při svém nástu-
pu terčem vtipů a posměšků velmi četného 
chrudimského obecenstva. Ale toto muž-
stvo, které nastoupilo bez střídajících hráčů 
v brance Dr. Novák, v obraně Beďar Kopecký 
a jen jeden útok: Krupař, Vařecha, Kabeláč, 
postaralo se o překvapení a vyhrálo 5:1.

Rok 1931–32 – První zápas 
v Heřmanově Městci a úpadek
V následujícím roce sehrálo mužstvo zápas 
na Heroutě v Konopáči jako první zápas 
v kanadském hokeji v Heřmanově Městci. 
Soupeřem bylo studentské mužstvo z Par-
dubic, které nastoupilo ve složení starých 
a známých hráčů tohoto sportu. Za četné 
návštěvy byl výsledek 2:1. Po tomto úspě-
chu se však objevily pokusy jednotlivých tě-
lovýchovných jednot ve městě vytvořit další 
týmy, což vedlo k rozpadu hlavního mužstva.

Nové mužstvo – sezóna 1933–1934
Po tomto neradostném období dochází 
konečně v prosinci roku 1933, díky vytrvalé 
práci několika jedinců k ustavení nového ho-
kejového mužstva. Mužstvo hraje se střída-
vými úspěchy pod vedením Karla Kabeláče 
v sestavě: Korbel, Čejka, Jára Němec, Kabeláč, 
v útoku se střídali: Čížkové Josef a Stanislav, 
Pecka, Horák, Pondělíček a Josef Němec.

Slibně byla zahájena sezóna  
1934–35
Předsedou samostatného hokejového od-
boru při Sportovním klubu se stává Dr. No-
vák a vedoucím Karel Liška, sekretář Bouchal, 
pokladník St. Čížek. Do výboru přichází Pon-
dělíček, Pleskot, Němec, Pecka. Noví hráči: 
Ribr z Pardubic a Kalina ze Svítkova. Zápa-
sy: H. M.–Přelouč 0:2, H. M.–Chrudim 2:0. 
V rozhodujícím zápase do I. třídy je mužstvo 
poraženo na nově vybudovaném kluzišti 
na Konopáči s Chocní 1:2. Díky popularitě 
heřmanoměsteckého hokeje se vytvořily 
kluby ve Svinčanech, Prachovicích a v Kos-
telci. Účetní schodek v pokladně zavinil opět 
úpadek hokeje v našem městě.

V období 1939–1940 je 
ustanoven nový hokejový klub 
Kosteleckoheřmanoměstecký HK
Ten hraje II. mistrovskou třídu. V mužstvu, jež 
sehrálo 6 zápasů, se vystřídali: Dvořák a Ku-
belka v brance, v obraně Vopatřil a Němec 
a v útoku Šimek, Němec, Mareš, Roztočil, Mi-
nařík, Brachtl, Dolanský a Fišer. Zemský úřad 
však klubu 31. ledna 1941 zastavil činnost.

Znovuzaložení samostatného HC 
Heřmanův Městec v roce 1941
Klub má 135 členů a ve středu města je vy-
budováno nádherné kluziště. Nová výzbroj 
umožňuje sestavit mužstva – I. A a doroste-
necké a hrají se župní mistrovské soutěže. 
Odehráno je 37 zápasů a první mužstvo se 
umisťuje na 3. místě za HC Choltice a HC 
Semtín. V únoru 1942 pod záštitou továrníka 
J. Skalického byly uspořádány zimní sportov-
ní dny. Vystoupila česká královna ledu Míla 
Nováková-Kučerová. (Mistryně Čech v roce 
1942, na mistrovství světa 1947 v Davosu 
čtvrtá, později trenérka mistrů světa Evy 
a Pavla Romanových a mistryně Evropy 
Hany Maškové).

Finálový zápas o pohár Železných hor vyhrá-
lo mužstvo LTC Pardubice nad HC Heřmanův 
Městec 4:2. Podnik přilákal neuvěřitelných 
2300 diváků. Na valné hromadě klubu po 
tomto úspěchu dochází ke sloučení HC s SK 
Heřmanův Městec. Tak se SK klub od roku 
1907 převážně fotbalový, stává klubem vše-
sportovním.
Pokračování v příštím vydání.

Na základě dostupných materiálů sepsal 
Otakar Volejník, šéfredaktor

Nástup mužstev při uvítání královny českého ledu Míly 
Novákové–Kučerové na zimních sportovních hrách 

v Heřmanově Městci v roce 1942

Dorostenecké mužstvo v roce 1942.  
Zleva Bureš, Kosnar, Havel, Hoření, Brachtl, Mareš,  

Löwit, Čížek, Malý

SERIÁL: V PAVUČINÁCH ČASU



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Čáslavská nemocnice a její porodnice nabízejí 
nadstandardní služby
Čáslavská nemocnice nabízí nejen kvalitní péči, ale jak se dnes a denně přesvědčují její pa-
cienti, také pohodlí, klid, rodinnou atmosféru a osobní přístup ke každému, kdo potřebuje 
její péči. V jakých oborech vlastně svoje služby nejen místním, ale i pacientům ze širokého 
okolí nabízí? Kromě interního, chirurgického, dětského a novorozeneckého oddělení, ARO-
-JIP a oddělení následné lůžkové péče, je tady také gynekologicko -porodnické oddělení. 
Právě to poskytuje díky nově zrekonstruovaným pokojům a dalšímu modernímu vybavení 
maminkám maximální možný komfort, doplněný péčí ochotného personálu.

Co mohou maminky od čáslavské porod-
nice očekávat? Jak již bylo zmíněno, jde 
o menší městskou nemocnici, kde nejsou 
pacienti pouhými diagnózami a čísly na 
dlouhém seznamu. Každá z maminek je 
zde přijímána s jejími přáními a představa-
mi o okamžicích, jež jsou zásadní pro život 
většiny žen. Vždyť narození dítěte je okamži-
kem složitým, ale také krásným a nezapo-
menutelným.

Moderní porodní sál nabízí kromě klasic-
kého vybavení také porodní gauč i vanu 
pro uvolnění rodiček. To ale rozhodně není 
všechno. Zkušené sestry poskytují mamin-
kám mnoho nadstavbových služeb, které 
je provedou porodem v co největším klidu 
a pohodě. Můžeme hovořit například o by-
linné napářce a podobně.

V Čáslavi ale zdravotníci pracují s mamin-
kami a pro maminky mnohem dříve, než 
přijdou první kontrakce. V rámci psychopro-
fylaxe jsou připravovány předporodní kur-
zy, plavání i cvičení pro těhotné, maminky 
i jejich partneři se mohou podrobně sezná-
mit s prostředím porodnice. I to je důležitý 
moment, který později přispěje k hladkému 
průběhu porodu. Příchod do již známého 
prostředí v maminkách odbourává část 
obav, které takové chvíle zcela přirozeně 
provázejí.

Stejně jako péče nezačíná samotným poro-
dem, stejně tak narozením dítěte nekončí. 
Přirozenou součástí porodu je tak zvaný 

bonding, tedy okamžité přiložení dítěte na 
tělo matky. Oba dva tak mohou stále být 
v kontaktu, vnímat se, dítě slyší matčino 
srdce…

I v poporodním období mají maminky 
možnost využívat nadstandardních služeb 
zdejšího personálu, s radou je připravena 
laktační poradkyně, s rekonvalescencí mo-
hou pomoci masáže a další péče zkušených 
sester.

Stejně tak je ale kvalitně postaráno také 
o novorozená miminka, pro něž jsou k dis-
pozici nová vyhřívaná lůžka s monitory de-
chu i dalších životních funkcí, jež v případě 
potřeby okamžitě upozorní na sebemenší 
problém. Samozřejmostí je také přítomnost 
otce u porodu, stejně jako možnost využít 
ubytování na nadstandardním pokoji, kde 
může být další rodinný příslušník stále pří-
tomen. Vždyť první chvíle s miminkem jsou 
pro rodiče velmi důležité – a to si všichni 
dobře uvědomujeme.

Milí nastávající rodiče, pokud se teprve roz-
hodujete o místě, kde přivedete na svět svo-
je miminko, čáslavská porodnice může být 
právě pro vás velmi dobrou volbou. Přijďte 
se sami přesvědčit a informovat se o nabí-
zených službách, prohlédnout si prostředí 
a seznámit se se zdravotníky, kteří o ma-
minky i jejich děti pečují. Budete kdykoliv 
vřele vítáni!

Zdeňka Nezbedová  
Městská nemocnice Čáslav

kouzelník
pro děti

úterý 3. 12. od 1630

infocentrum

heřmanův městec 
náměstí míru, 2. patro

vstupné dobrovolné, 

děti dostanou malé 

občerstvení!

Akce byla podpořena z grantu 
města Heřmanův Městec.

TJ Jiskra 
Heřmanův Městec

VÁS SRDEČNĚ ZVE NA

SOBOTA 18. 1. 2025 OD 20:00 
SOKOLOVNA HEŘMANŮV MĚSTEC

K TANCI HRAJE SKUPINA PARTY GANG 
VSTUPNÉ 280 Kč ● VSTUP VE SPOLEČENSKÉM ODĚVU  

Vstupenky u p. Pilné na tel. 721 579 776

 12.
SPORTOVNÍ

PLES

Město Heřmanův Městec vás zve na výstavu

BUDOUCNOST MEDOVA  
OČIMA STUDENTŮ ARCHITEKTURY 

VERNISÁŽ PROBĚHNE V MEDOVĚ 22. 11. V 17.00  
A VÝSTAVA POTRVÁ DO 5. 12. 2024 

Práce studentů Ústavu architektury Fakulty stavební Vysokého 
učení technického v Brně.  

Komentář k výstavě bude mít garant výuky Ateliéru obnovy památek 
Ing. arch. Adam Guzdek, Ph.D.

Výstava se koná pod záštitou starosty Města Heřmanův Městec Ing. Aleše Jiroutka

OTEVŘENO  
NE 24. 11., PÁ 29. 11., SO 30. 11., NE 1. 12., ST 4. 12. 2024  
od 13 do 16 hodin  



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

V pátek 6. prosince mezi 17.00–18.00 bude 
možné vyrazit na trasu tradičního vánoč-
ního lehce strašidelného závodu, který je 
nejen pro děti, ale i pro dospělé. Děti si 
vyzkouší, jak může vypadat orientační zá-
vod. Dostanou totiž mapku a jejich úko-
lem je projít/proběhnout stanovené body 
(tzv. kontroly) v libovolném pořadí a vrátit 
se zpět na start (který je zároveň i cílem). 
Kontrolní body v parku budou lehce straši-
delné, ale nikdo nikoho strašit nebude.

Trať není značená, pořadí kontrol a cestu si 
volí každý sám. Děti (a dospělí slabší pova-

Mikuláš ztratil plášť
Strašidelná bludička/orientační běh pro děti v zámeckém parku

Aktivní přístup k životu 
 

 

APŽ Prosinec 2024 

Hodinová cvičení každý pátek od 14.00  
v RC Radovánek. Poslední hodina je 20. prosince 
v cukrárně Levandule.  
 

Úterní Feldenkrais, tak trochu jiné cvičení 
Každé úterý od 13.45 do 14.45  
v Multifunkčním centru. S sebou podložku, 
deku (lze větší ručník) na podložení hlavy, 
pohodlné teplé oblečení. Je možné se ke 
cvičení připojit kdykoliv. Poslední hodina je 
10. prosince. 
 

pondělí 2. prosince  
Hrajeme karty a jiné hry       
Hrajeme od 14.00 v KINO kavárně.  
 

středa 4. prosince 
Sauna nebo plavání v Pardubicích  
Odjezd v 9.00 z autobusového nádraží na 
náměstí. Je možné chodit plavat do bazénu.  
 

čtvrtek 5. prosince    
Jdeme na barborky    
Sraz ve 13.00 u vchodu do parku (u Holuba).  
 

středa 11. prosince  
Světelná ZOO Praha     
Odjezd v 11.30 z vlakového nádraží. Návrat 
cca 20.30.  
 

sobota 14. prosince  
Advent ve skanzenu Krňovice    
Odjezd v 7.00 z autobusového nádraží na 
náměstí. Návrat do 18.00.  
 

pondělí 16. prosince  
Hrajeme karty a jiné hry       
Hrajeme od 14.00 v KINO kavárně.  
 

středa 18. prosince  
Sauna nebo plavání v Pardubicích  
Odjezd v 9.00 z autobusového nádraží na 
náměstí. Je možné chodit plavat do bazénu.  
 

čtvrtek 19. prosince    
Pěšky ze Stojic domů    
Odjezd ve 12.00 z autobusového nádraží na 
náměstí.   
 

sobota 28. prosince  
Pěšky ze Včelákova do Trhové Kamenice    
Odjezd v 8.00 z autobusového nádraží na 
náměstí. Návrat do 16.00.   
 

pondělí 30. prosince 
Východočeské divadlo v Pardubicích    
Představení S čerty nejsou čerty. Odjezd v 
18.00 soukromým autobusem z náměstí 
Míru. Pro předplatitele. POZOR, pondělí. 
 

úterý 31. prosince    
Silvestrovská tajná procházka      
Odjezd v 8.45 z autobusového nádraží na 
náměstí. Pěšky cca 12 km.  
 
 
Ivana Krbcová         
+420 723 152 866 
www.energeia.cz 

Církev československá husitská Heřmanův Městec
ve spolupráci

s Domovem pro seniory hl. m. Prahy v Heřmanově Městci
zve všechny děti, rodiče a milovníky psů

v pátek 27. 12. 2024 ve 12.30 hodin
do zámeckého parku na 20. jubilejní ročník akce

DEN SEVERSKÝCH PSŮ

Psím spřežením samojedů vás bude vozit musherská rodina
Pavla Lněničky ze Strakova u Litomyšle

Letos opět s možností zakoupení horkých nápojů pro zahřátí!

Akce se koná za finanční podpory: Města Heřmanův Městec a Domova pro seniory hl. m. Prahy

hy) mohou být doprovázeny rodiči. U men-
ších dětí je doprovod nezbytný.

S sebou určitě nezapomeňte baterky (če-
lovky) a teple se oblečte. Čaj, svařák a malá 
svačina bude na místě připravena pro 
všechny účastníky.

Vstupné je dobrovolné.

Těšíme se, že si přijdete užít zimní sychravý 
páteční večer.

Za Běžecký klub Jan Řehák



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Seriál tradičně začíná v březnu Jarním během. 
Je to velice hezký pětikilometrový závod na 
rozběhání po zimě po cestách zámeckého 
parku. Z výsledků rozhodně nelze vyčíst, kdo 
je favoritem na celkový titul, ale již něco na-
poví. Vítězem se stal Daniel Dočkal, který při-
jel až z Nového Města na Moravě a Michaela 
Jelínková z SK Chotěboř, která vždy obsazuje 
přední pozice v seriálu.

Druhý závod už je opravdová zkouška bě-
žecké zdatnosti. V dubnových plískanicích se 
běží ultraběh Smrt krásných běžců v Paláci. 
10 okruhů terénem o délce 6,7 km je obrov-
ská porce, která má potenciál již zásadním 
způsobem rozdat karty pro celkové pořa-
dí. Nicméně vítězem se stal závodník, který 
o celkové pořadí neusiloval, a to Hennrik Berg 
Jepsen z Dánska. Za ním však nasbíral nejvíce 
bodů několikanásobný vládce Pavel Lopour. 
V ženách dominovala Leona Blažková, která 
bez problémů oběhala všech deset kol. Ale to 
i Michaela Jelínková, která tedy rozběhla útok 
na titul ve velkém stylu. Její obvyklé soupeřky 
Andrea Ryčlová a Kateřina Nechvílová neměly 
letos tolik času na sbírání bodů a ocitly se již 
v značném odstupu.

V dalším díle si ale přišli na své cyklisté a cyklis-
tky. Železná klika je svižný výjezd přes Železné 
hory na železných a jiných kolech. Dominovali 
cyklističtí specialisté spíše stojící mimo seriál 
(vítěz Ondřej Slavíček, SCP Pardubice). Z tra-
dičních účastníků vystrčili růžky Pavel Novák 
a veterán našeho klubu Martin Čapský, který 
rozhodně na kole umí. V ženách zvítězila An-
drea Ryčlová následována Petrou Kučerovou, 
které tak daly Michaele Jelínkové najevo, že si 
nemůže být svou pozicí jista.

Čtvrtou částí seriálu je však ultraběžecká 
zkouška 50 mil železnohorských. Lze ji absol-
vovat i na kole či koloběžce nebo půl na půl, 

ale za poloviční počet bodů, což se obtížně 
dohání. Vítěz Jiří Štos nedal nikomu šanci, ale 
z Mrdířů zde uspěli Jaromír Jelínek ml. a Mar-
tin Čapský, a tak Pavel Lopour měl na kolo-
běžce těžkou hlavu. V ženách dominovala 
opět Michaela Jelínková a už dosti jistě mířila 
za titulem. Ostatní ženy sbíraly body pouze 
na kole či v kombinaci koloběh (Markéta Ko-
rečková).

V pátém díle jsme absolvovali silniční časov-
ku do kopce zvanou Městecká střela. Opět 
za hojné účasti specialistů. Nicméně je třeba 
poznamenat, že vítězem se stal junior s vaz-
bou na Heřmanův Městec – Viktor Plavec, 
který o setiny vteřiny porazil zkušeného Pe-
tra Novotného. Jeho kolegyně z Agro Kolín 
alespoň zvítězila v ženách. Proti postavení 
Pavla Lopoura opět zaútočili cyklisti z Mrdic 
– Pavel Novák a Martin Čapský. Celkové pořadí 
se tak dosti srovnávalo a slibovalo napínavou 
druhou část seriálu. V ženách brala opět vý-
znamné body Michaela Jelínková.

Šesté klání Pančavův běh na 30 km na trati 
Škrovád – Městec – Škrovád pořádá tamější 
spřátelený horolezecký oddíl. Je zřejmé, že 
toto opět umožnilo nabrat body běžcům –
vytrvalcům. Nicméně Martin Čapský dovolil 
Pavlu Lopourovi pouze 5 bodů navíc a na-
opak před nimi byli vidět i další účastníci Jan 
Plavec a Jaromír Jelínek ml., kteří stále mohli 
pomýšlet na nejvyšší příčky. Šokujícím způso-
bem absolvoval tento závod Jan Řehák, kte-
rý nejenže běžel, ale běžel rychle a při jeho 
plné účasti v seriálu nebyl rozhodně v této 
fázi mimo hru.

Před prázdninovou pauzou se ještě odehrál 
odpočinkový závod – Pivní míle na 4×400 
metrů s jedním pivem v každém kole. Kromě 
vítěze Aleše Jiráska zde nabral body navíc 
Jan Plavec, který prodal svou silnou stránku  

Běžecký klub
Mrdicím vládnou Lopour s Jelínkovou. Běžecký klub Heřmanův Městec rekapituluje: I v průbě-
hu letošní sezóny probíhaly urputné boje o titul Vládce a Vládkyně Mrdic. Celkem se do seriálu 
zapojilo přes dvě stě sportovců a v deseti napínavých dílech zápolili o co nejvyšší počet bodů 
a naběhali a najezdili při tom okolo 300 km. Stejně jako v předchozích ročnících šlo o velmi 
různorodé soutěže v běhu, jízdě na kole a souvisejících dovednostech, v různých distancích 
a terénech. Vládcem Mrdic tak mohl být pouze zcela univerzální atlet, který se nebojí ani 
rychlosti ani vzdálenosti, ovládá horská, silniční a časovkářská kola, a to v jakémkoliv počasí.

– rychlé pití (ovšem v nealko verzi). V ženách 
za to nejlépe vzala Hana Bulvová, ale i zde 
z druhého místa sbírala spoustu bodů Mi-
chaela Jelínková, která prostě nemá slabiny.

Po prázdninách je první závod, kde férově 
změří síly běžci s cyklisty – Bideath – terén-
ní duatlon v Paláci. 2,5 km běhu – 20 km na 
kole – 5 km běhu. Zvítězil Lukáš JIrků a Andrea 
Ryčlová.

Poté již zbýval tradiční Podzimním běh na 
10 a 5 km, kde se utkají rychlí běžci, ultra-
běžci a specialisti na pomalý běh za rovných 
podmínek. Zde opět pěkně zabodoval Jan 
Plavec – čtvrtý za vítězem Alešem Jiráskem. 
V ženách vítězství brala Michaela Neuwirtová 
z Konopáče. Přestože Andrea Ryčlová pěkně 
stíhala MIchaelu Jelínkovou, bylo zřejmé, 
že celkové pořadí zde již nelze zvrátit v její 
prospěch. V mužích však tomu bylo jinak… 
Posledním závodem je tradičně Smaltovaný 
bažant – hladká patnáctistovka v Bažantnici.

Pavel Lopour sice vedl v dosavadním žeb-
říčku, ale jen tři body za ním se vyloupnul 
z celkové klasifikace Martin Čapský. Tzn. po-
kud by doběhl o 4,5 vteřiny před Pavlem, bral 
by celkové vítězství a připravil tak prvotřídní 
senzaci v sportovní historii. Nervy vibrovaly, 
srdce bušila a startovací povel měl zaznít kaž-
dou vteřinou. A už! Běžci vyrazili a zmizeli trys-
kem v Bažantnici. Kdo se objeví v cíli dřív? A už 
se vynořují postavy z příšeří zdejších dubů. 
První s náskokem Jiří Jansa, druhý městecký 
Tadeáš Kvis, který si tím zajistil pěkné celkové 
páté místo. Ale kde jsou naši dva adepti na 
vítězství – támhle. Běží bok po boku, loket 
na lokti, ale už to vypadá, že Martin zásadní 
rozdíl nevytvoří. A skutečně dobíhají takřka 
současně a vše je při starém – Vládcem Mrdic 
se stává Pavel. Stejně tak v ženách si doběhla 
z prvního místa suverénně pro titul Michaela 
Jelínková. Celkové stupně vítězů tedy jsou:

Muži: 1. Pavel Lopour 2. Martin Čapský  
3. Jaromír Jelínek ml.

Ženy: 1. Michaela Jelínková  
2. Andrea Ryčlová 3. Kateřina Nechvílová.

Letošní sezóna se tedy opět vydařila, mimo 
všech závodů seriálu jsme ještě pravidelně 
trénovali, zaběhli si narozeninový běh, uspo-
řádali pivní míli na Nefestivalu se sbírkou pro 
Eričku a v prosinci pořádáme Mikulášskou 
bludičku pro malé i velké. Děkujeme všem 
účastníkům a všem, kteří nám pomohli či 
nás podporují, zejména Městu Heřmanův 
Městec a organizaci Spokul. Příští rok opět vy-
bíháme. Všechny informace najdete na webu 
www.podbeh.cz či na našem Facebooku či ve 
skupině Vládce Mrdic.

Jan Plavec, Běžecký klub Heřmanův Městec



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

PL
A

CE
N

Á
 IN

ZE
R

CE
VZPOMÍNÁME

Kdo tě znal, v dobrém vzpomene, kdo tě 
měl rád, nezapomene. Dne 14. 12. 2024 

uplynou 2 roky, co nás náhle opustil 
Václav Vind.

S láskou vzpomínají manželka Zdeňka 
a děti Roman, Václav, Jitka a ostatní 

příbuzní.

Dne 30. 11. 2024 jsme si připomněli už 
11. výročí úmrtí, kdy nás navždy opustil 

manžel, tatínek a dědeček 
pan Karel Kočí. 

S láskou stále vzpomínají manželka Soňa 
a synové Petr a Jan s rodinami.

Dne 5. 12. 2024 uplyne 1 rok, co nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, 

tatínek a bráška 
Karel Holeček. 

S láskou vzpomínají manželka Jitka, dcera 
Ivanka a sestra Maruška s rodinou.

Nový basketbalový koš

Po loňském obnovení fotbalového 
plácku na sídlišti V Lukách, který je 
k naší radosti stále plně vytížen, jsme 
přemýšleli, jakou volnočasovou akti-
vitu podpořit v roce letošním. Volba 
to byla vcelku jednoduchá, protože 
v našich řadách je mnoho basketba-
lových odchovanců a hráčů místní-
ho oddílu.

Po dohodě s fotbalovým klubem a městem 
Heřmanův Městec byl Patrioty zakoupen 
a následně na fotbalovém stadionu umís-
těn basketbalový koš, který bude sloužit 
všem baskeťákům.

Jaroslav Vařečka

Dne 3. prosince 1942 se museli všichni 
heřmanoměstečští občané židovského 
vyznání dostavit na shromaždiště do 
Pardubic, odkud byli transportováni přes 
Terezín do dalších koncentračních táborů, 
odkud nebylo návratu.

I v této době je naší povinností nezapomínat. 
za SPŽK fp – n



strana 17 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:

Úterý 10. 12. od 16:30 hodin
Mikulášská stezka
T. J. Sokol a Rodičovské centrum Radovánek 
z. s. srdečně zvou nejen rodiny s dětmi na 
tradiční tematickou stezku. Sraz u vstupu 
do parku vedle Koloniálu Holub. Dobrovol-
ným vstupným přispíváte na další ročníky 
této i dalších akcí pro veřejnost.

Od pondělí 9. 12. do pátku 13. 12.
Vánoční ladění
Celý týden bude probíhat pravidelný pro-
gram v duchu „zastavení se“ v tomto pro 
někoho hektickém období, ladění se na 
pohodu s nejbližšími i sami se sebou.

16. 12.–3. 1. ZAVŘENO

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s., jako 
neziskový spolek, je podporován Městem Heř-
manův Městec, Pardubickým krajem, společ-
ností energeia, o. p. s. a MPSV. Kontakt: nám. 
Míru 288, 53803 Heřmanův Městec, www.
rcradovanek.cz, 728 410 127, rcradovanek@
centrum.cz.

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z. s. program na měsíc prosinec 2024

Druhý prosincový týden bude v Radovánku patřit ladění s vánoční atmosférou na všech pravidelných programech. 
Novinkou budou čtvrteční dopoledne, kdy je možné (stejně jako v pátek) navštěvovat herničku bez řízeného programu. 
Objevte bezpečné zázemí a prostředí pro jakákoli témata, sdílení radostí i starostí, se kterými se potýkáte. Přijďte do 
Radovánku, kde můžete mimo jiné propojit svůj volný čas s dalšími ženami a navázat přátelské vztahy nebo prostě jen 
„být“, zatímco děti se zabaví v prostoru herny. Více informací v textu a informačních letácích na této straně. Veškeré dění 
a informace můžete sledovat na našem novém webu www.rcradovanek.cz, také na Facebooku Radovánek Heřmanův 
Městec a Instagramu @rcradovanek. V případě dotazů a pro podněty z řad veřejnosti je Vám k dispozici koordinátorka 
centra Karla Jirgl Marečková na e -mailu: rcradovanek@centrum.cz.

pondělí

9.30–11.30
Školkohraní Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 6 let s řízenými 
aktivitami podobnými těm školkovým: pohybovky s říkadly, písnička-
mi… Poplatek 100 Kč za rodinu včetně herny.

15.00–16.30

Tvoříme spolu Tvořivý kroužek pro děti 3-6 let. Program je určen pro 
předem přihlášené děti. Příspěvek na program za 15 lekcí včetně ma-
teriálu: tvoření 15×80= 1200 Kč, sourozenec v herně 15×50= 750 Kč. 
Kapacita omezena. Přihlášky na rcradovanek@centrum.cz.

úterý

9.00–10.00
Miminka v centru Program pro rodiče s dětmi do 1 roku. Rezervace 
místa u lektorky na tel: 728 410 127. Vstupné pro rodinu 100 Kč.

10.00–15.00

Tudyjinudy s dětmi Program pro děti a jejich rodiče. Propojení s pří-
rodou, adaptace dětí ve skupině, volná hra i činnosti s různorodou 
tematikou pro děti od 3 let. Kapacita omezena. Kontakt na lektorku 
Lucie Školníková 723683553.

17.00–19.00
Těhulky v centru Program zahrnuje cvičení, poradenství a přípravu 
k porodu. Rezervace místa u lektorky na tel: 725 372 998. Jednorázové 
vstupné 150 Kč.

středa

9.30–11.30
Pohybovky pro nejmenší Pro rodiče s dětmi od 1 do 3 let. Poplatek 
100 Kč za rodinu včetně herny, bez nutnosti přihlášení.

15.30–17.00
Art Výtvarka Výtvarný kroužek pro rodiče s dětmi prvního stupně ZŠ. 
Pro předem přihlášené děti. Kapacita omezena. Kontakt na lektorku 
Lucie Vrátilová 604193205. Přihlášky na rcradovanek@centrum.cz.

čtvrtek
9.30–11.30

Volná herna Pro rodiče s dětmi – přijďte si zpestřit dopoledne do 
Radovánku. Poplatek 80 Kč za rodinu včetně herny. Rezervace místa 
nejpozději každou středu na tel: 728 410 127.

15.30–17.30
Pohybovky se školkáčky Pro rodiče s dětmi od 3 do 6 let. Poplatek 
100 Kč za rodinu včetně herny, bez nutnosti přihlášení.

pátek
9.30–11.30

Volná herna Pro rodiče s dětmi – přijďte si zpestřit dopoledne do 
Radovánku. Poplatek 80 Kč za rodinu včetně herny. Rezervace místa 
nejpozději každý čtvrtek na tel: 728 410 127.

14.00–15.00 Cvičení pro seniory Lektorka Ivana Krbcová.

Uvedený věk u jednotlivých aktivit je pouze orientační.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 18

SDH Chotěnice děkuje jak všem zúčastně-
ným strašidlům, ale i dobrovolníkům, kteří 
pomohli s organizací akce. Samozřejmě 
děkuje za spolupráci spolku Chotěňáček 
a podporu Města Heřmanův Městec.

Za SDH Chotěnice Lenka Sadílková

Už v 16:00 se děti scházely v místní hasičské 
zbrojnici, kde se konalo tvoření lampionů 
a podzimních dekorací. Poté šli všichni 
v lampionovém průvodu vesnicí až na míst-
ní náves. Pak už se skupinky dětí vydávaly 
na strašidelnou cestu, na které je čekaly 
různé bytosti a úkoly. Děti si nejdřív zahá-
zely u čarodějnice, byly okradeny děsivými 
loupežníky, kteří si opravdu nebrali servítky 
a nepárali se se zajatci.

Dále prošly nebezpečnou zónou a zároveň 
se nechaly "naočkovat". Na hřbitově na ně 
čekal i Beetlejuice se svými vtípky a nechy-
běli ani čerti, kteří nelenili a už teď rozdávali 
i uhlí. Hrály se piškvorky s padlými anděly, 
hádalo se u kostlivce a hrály se kuželky. Děti 
na stezce potkaly i smrťáky a jeptišky.

Na každém stanovišti děti mohly získat něja-
kou sladkost a po úspěšném navrácení zpět 
na náves na ně čekala odměna za odvahu. 
A komu to bylo málo, mohl navštívit pře-
vozníka na místní nádrži.

Návštěvníci se mohli občerstvit svařeným 
vínem, horkým džusem nebo čajem. I vy-
chlazené pivo nechybělo. Hasiči stejně jako 
minulý rok podávali kotlíkovou gulášovou 
polévku s domácími vdolky, které upekly 
obyvatelky Chotěnic. Byla možnost i ope-
čení špekáčku na ohni.

Strašidelná cesta v Chotěnicích
V sobotu 26. 10. SDH Chotěnice společně se spolkem Chotěňáček pořádaly 
Strašidelnou cestu.

PL
A

CE
N

Á
 IN

ZE
R

CE
PL

A
CE

N
Á

 IN
ZE

R
CE



strana 19 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

dici. Velký orchestr SAKO HM již pevně za-
kotvil na lednový termín a můžu vás tedy 
všechny pozvat na Novoroční koncert k 10. 
výročí orchestru 4. 1. 2025 od 17.00 hod. do 
sokolovny v Heřmanově Městci. A nově, le-
tos tedy poprvé, na vánoční koncert komor-
ního souboru SAKO „Basic“ do synagogy 
v Heřmanově Městci 14. 12. 2024 od 17.00. 
Přijďte si tedy poslechnout nejen „velké 
umělce“, ale také podpořit místní amatéry, 
vaše sousedy a kamarády, které třeba zná-
te a kteří to dělají z lásky k muzice. Vstupné 
na obě akce je dobrovolné. Závěrem ješ-
tě jedna výzva. Pokud máte doma housle 
(nebo jiný nástroj) v koutě a umíte na ně 
hrát, nebo snad víte o někom, kdo by rád 
naplnil život hraním v orchestru, ozvěte se 
nám, nebojte se a nestyďte se!

Těšíme se na vás

Za orchestr SAKO HM Mirka Stará

SAKO HM oslaví koncertem 10. narozeniny
Čas neskutečně letí, na tom se asi shodneme všichni. Kdo by ale řekl, že od 
založení orchestru SAKO HM uběhne již 10 let?

Pamatuji si to, jako by to bylo včera. Oslo-
vovali jsme muzikanty, co jsme znali, zda do 
toho s námi půjdou, a nakonec i ty, které 
jsme neznali a světe, div se, sešlo se nás dost. 
Věk u nás nehrál roli, hlavní byla chuť. Našli se 
i lidé, kteří nás od toho zrazovali, moc nadějí 
tomu nedávali, některým jsme byli dokonce 
trnem v oku, ale většina nám držela pěsti. 
Vždyť tady kdysi orchestr byl, ale už je to 
dávno“, slýchali jsme od lidí. Patří se podě-
kovat za podporu i Městu Heřmanův Městec 
a nejvíc asi p. O. Volejníkovi, který nám fandil, 
a nikdy nám neodmítl pomoc.

Bylo ale potřeba založit spolek, a tak jsme 
hledali, až jsme našli. Zakladatelé orchestru 
SAKO HM jsme byli tři. Pavel Starý, Mirka Sta-
rá a Jarda Hájek a 18. 11. 2015 bylo SAKO na 
světě. Bylo to něco nového, věděli jsme, že na 
tom bude spousty práce a výsledek značně 
nejistý. První koncert, který byl 10. 12. 2016 
a do posledního místa zaplněná synagoga, 
byl úžasný. Potlesk, který trval velmi dlouho, 
a spokojené tváře posluchačů nás přesvěd-
čily o tom, že jdeme správnou cestou.

Léta plynula a orchestr se pomalu měnil, 
nejvíce asi obsazení, protože ne každý, kdo 
vstoupí na loď, s ní musí chtít nebo může 
plout až do přístavu. Ale stále se nám daři-
lo nacházet nové hudební duše. Ráda bych 
zde zmínila pana Houdka, našeho úžasné-
ho houslistu s ohromným srdcem, který již 
bohužel není mezi námi. Musím se přiznat, 
že na něj velmi často vzpomínám a věřím, 
že nejen já. Poslední dva roky nám ale daly 
trochu zabrat. Nejvíce nám zmizeli houslis-

té a to byl a je velký problém, bez nich to 
v orchestru opravdu nejde. A tak byl v sázce 
i konec celého seskupení. Nakonec ale byla 
tato varianta zažehnána. Muselo se ale něco 
změnit. Trochu se nám orchestr zmenšil, aby 
byl funkční. Skloubit potřeby a možnosti tak 
velkého počtu lidí není opravdu jednodu-
ché. Někdo chce zkoušet a vystupovat více, 
jiný méně. A tak vzniklo k orchestru ještě 
nové menší těleso, komorní SAKO „Basic“, 
které už má za sebou také několik vystou-
pení. Je sice menší než celý orchestr, ale 
pracuje na stejném principu. Tedy od staré 
hudby po současnou.

Pokud se nám bude dařit pokračovat v naší 
činnosti, rádi bychom vytvořili novou tra-



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 20

Byla zabudovaná do zděných hranolových 
pilířů původního oplocení bývalé barokní 
Obory v místě přechodu přes potok. Na-
hoře byla zavěšená a dole volná, aby voda 
potoka mohla snadněji protékat. Vrata se 
zvedala, když voda v potoce stoupala a zase 
naopak. Tak byl i v místě u potoka neustále 
uzavřen vstup do parku. Houpavá vlastnost 
jim přinesla i jejich pojmenování Houpací 
vrata. Původní vrata uzavírala park nad Po-
dolkou ještě po druhé světové válce asi do 
60. let 20. století. V 80. letech 20. století byla 
znovu obnovena a přes Podolku za zdí byl 
vybudován malý mostek. Dnes už tu nejsou 
ani poslední zbytky jejich dřevěné konstruk-
ce, ty zničila povodeň v roce 2020.

Na této zadní straně parku nedaleko Hou-
pacích vrat v ohradní zdi bývala i další vra-
ta, natřená červenou barvou, a tak se jim 
dlouho říkalo Červená vrata. Původně měla 
sloužit jako východ ze zámeckého parku na 
protější stranu na tehdejší Prašivák (Borek) 
k připravovanému letohrádku pro kněžnu 
Marii Kinskou, ale k jeho výstavbě už ne-
došlo. V zimním období se vrata využívala 
k odvážení ledu z rybníka v parku. V dnešní 
době je tu nenajdeme, jsou zazděné, zůsta-
ly po nich v ohradní zdi jen dva pilíře.

Eva Bočková

SERIÁL: Zaváté stopy našeho města

Uzávěrka příštího čísla (leden): 27. 12. 2024 ve 12.00

Ohradní zeď parku s vraty
V ohradní zdi zámeckého parku u potoka Podolka se nacházela dvoukřídlá 
dřevěná sklápěcí vrata.

LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj města Heřmanův Městec vychází 11× ročně v počtu 2 400 výtisků, vychází 
počátkem měsíce. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává město Heřmanův Městec se sídlem Havlíčkova 801, 538 03 
Heřmanův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřma-
nův Městec, Havlíčkova 801, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto -hm.cz, tel.: 778 888 772, www.hermanuv -mestec.cz. Redakční rada: 
Alena Janatová, Jan Řehák, Alena Stránská, Markéta Pleskotová. Redakce: Otakar Volejník (šéfredaktor), Eva Bočková, Aneta Jelínek (grafik). 
Sběr podkladů: leknin@mesto -hm.cz nebo osobně v TIC. Tisk: HRG Litomyšl

U Houpacích vrat z vnější strany parku, 1960 Zde býval výjezd z parku s Červenými vraty Park u Houpacích vrat, listopad 1959

Červená vrata, 1958

Vtok Podolky do parku, podzim 2024

Torzo Houpacích vrat, 2014 (NPÚ)

Houpací vrata v zimě, 50. léta 20. století


